２０１９年７月 吉日

東北東芝ＩＴユーザ会 会員の皆さま

ならびに お客様各位

「「  ビビ  ジジ  ネネ  スス  セセ  ミミ  ナナ  ーー  」」  のの  ごご  案案  内内

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、格別のご協力・ご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、毎回ご好評を頂いております「ビジネスセミナー」ですが、今回は社会人ものづくりサークル

「つくるラボ」の活動と今注目のイマーシブ・テクノロジー（没入型技術）について、先進的・実践的な事例

を交えてご紹介します。

「つくるラボ」はメイカースペース(デジタル工作機器のある工房施設)で驚きと感動を生み出すデザインを

作りだしています。

また、イマーシブ・テクノロジーはコンピュータが作る人工かつ対話型の環境に人間が入ることができる

仮想現実、拡張現実、複合現実などのキーワードで最近注目されています。

ご多忙の折とは存じますが、万障繰り合わせの上ご参加いただきますようお願い申し上げます。

 講演会後には交流会も開催致します。

 情報システム部門やＩＴ活用部門にとりまして、近年、企業経営に直結する多種多様な課題が顕在化する中

情報交流の場として、異業種交流の場として多くの方々のご参加をお待ちしております。

記

１． 日 時 ： ２０１９年７月２４日（水） １5：0０～１９：００（受付開始：１4：40）

２． 会 場 ： ＴＫＰガーデンシティ仙台（ＡＥＲ２１階）

仙台市青葉区中央一丁目３－１  TEL（０２２）２１４－８１０１

※ 駐車場のご用意はありませんので、お車でお越しの際は一般の駐車場をご利用願います。

３．  定 員 ： ８０名 ※定員になり次第、締め切らせていただきます。

４．  参加費 ： 無 料

５．   スケジュール

14:40～ 開場（受付開始） 会場 ＴＫＰガーデンシティ仙台 「ホール２１Ｃ」（ＡＥＲ２１階）

15:00～15:10 開会のご挨拶   東北東芝ＩＴユーザ会      運営委員長 渡辺 誠

15:10～16:00

講演Ⅰ 『オープンイノベーションを起こす風土をつくる、

ものづくりサークル活動（つくるラボ）』

 ものづくりサークル つくるラボ 代表

(株)東芝 デザインセンター デザイン統括部 共創センター推進担当 主務 兼

東芝デジタルソリューションズ(株) RECAIUS事業推進部 事業戦略部 マーケティング担当 主任

                                衣斐 秀聽 氏

16:00～16:15                              （休 憩）

16:15～17:00

講演Ⅱ 『マーシブ・テクノロジー（没入型技術）が拓く未来のフィールドワーク』
 東芝デジタルソリューションズ(株) ＩＣＴソリューション事業部

          ＥＡＭソリューション推進担当  グループ長   星川 俊則 氏

17:00～17:15

東北東芝ＩＴユーザ会 運営委員ご紹介

東芝ＩＴユーザ会 システム研究会 東北地区分科会 メンバーご紹介

                         東北東芝ＩＴユーザ会 事務局

17:15～17:30  （休 憩）交流会会場への移動をお願いします

17:30～19:00 交流会  会場 ＴＫＰガーデンシティ仙台 「ホール２１Ｄ」（ＡＥＲ２１階）

● お申込み ：７月１９日(金)迄に、ＦＡＸ（添付申込書） or e-ｍａｉｌ or ＨＰ

東北東芝ＩＴユーザ会・東芝デジタルソリューションズ 共催セミナー

講演Ⅱ 『イマーシブ・テクノロジー（没入型技術）が拓く未来のフィールドワーク』

東芝ＩＴユーザ会では、毎年システム研究会を開催しています。

２０１９年度は、全国の各地区にて以下の８つの分科会が発足しました。

  ◆APIエコノミーで生まれる新しいサービスを研究する分科会     ◆ユーザ主導のAI活用を研究する分科会

  ◆企業情報セキュリティを考える分科会   ◆働き方改革へ貢献できる ICT技術を考える分科会

  ◆システム開発の実践にチャレンジする分科会   ◆関西地区分科会

  ◆中部地区分科会                ◆東北地区分科会（テーマ：セキュリティ）

東北地区分科会は５月２９日（水）のキックオフより５社５名のメンバーにて活動を開始しました。

メンバー全員で決めたテーマを１年かけてじっくりと研究し、３月に研究成果を発表します。

《ご紹介内容》

東芝社員が立ち上げた、社会人ものづくりサークル「つくるラボ」は、メイカー

スペース（デジタル工作機器のある工房施設）を活用して、ハッカソンやコンテスト

に参加し、多くの驚きや感動を与える作品を作る活動をしています。

その中で、人材育成、人脈形成、ブランディングに関わるさまざまな効果が見えて

きました。それらについて、作品の動画を交えながらご紹介します。

《ご紹介内容》

東芝デジタルソリューションズ株式会社では、昨今さまざまな現場にて導入が

始まっているスマートグラスやAR／VR技術を使った現場業務高度化ソリュー

ションに取り組んでいます。

 本講演ではイマーシブ・テクノロジーの動向や事例、課題、そして今後期待される

さまざまな業種・業務での活用の可能性について紹介すると共に、ご体感いただく

ための機材の展示も行います。

ものづくりサークル つくるラボ 代表

株式会社東芝 デザインセンター デザイン統括部 共創センター推進担当 主務

東芝デジタルソリューションズ株式会社 RECAIUS事業推進部 事業戦略部 マーケティングﾞ担当 主任

                                    衣斐 秀聽 氏

講演Ⅰ 『オープンイノベーションを起こす風土をつくる、

東芝デジタルソリューションズ株式会社 ＩＣＴソリューション事業部

ＥＡＭソリューション推進担当 グループ長  星川 俊則 氏

東芝ＩＴユーザ会 システム研究会 東北地区分科会 メンバーご紹介

ものづくりサークル活動（つくるラボ）』

お申込み先 東北東芝ＩＴユ－ザ会 事務局 宛

           ＦＡＸ  ：０２２－２６４－７６３９

         ｅ-mａｉｌ ：toshiaki.kasuya@toshiba.co.jp

●お問合せ先  東芝デジタルソリューションズ株式会社

             東北東芝ＩＴユーザ会事務局    担当 粕谷 利明
                        TEL：（022）264－7671、FAX：（022）264-7639

ＦＡＸ番号 ０２２－２６４－７６３９

東芝デジタルソリューションズ(株)東北支社

東北東芝ＩＴユーザ会 事務局  粕谷 宛

 ビジネスセミナー（7月2４日） 申 込 書

                                    2019年  月  日

申込責任者  御社名

 御名前

 所属／役職

 e-mail

 住所

 TEL

 御参加者

所 属 役 職 御 名 前 セミナー 交流会

   出席・欠席 出席・欠席

   出席・欠席 出席・欠席

   出席・欠席 出席・欠席

   出席・欠席 出席・欠席

   出席・欠席 出席・欠席

                                               （○でお囲み下さい）

                                   申込〆切 7月1９日（金）

個人情報保護について

ご記入いただきました東芝ＩＴユーザ会（以下、ＴＵＧ）会員様および東芝デジタルソリューションズ株式会社（以下、TDSL）のお客様の個人情

報は、ＴＵＧ事務局からＴＵＧおよびTDSLのサービス・商品のご紹介、セミナーのご案内等、お客様に役立つと思われる情報提供に使わせていただ

くことがございます。なおご不要の場合、お客様から下記のＴＵＧ事務局窓口へご連絡いただければ、情報提供を停止させていただきます。また、ご参

加いただいた行事では、ＴＵＧ ＮＥＷＳ（会報誌）・TUG web（ホームページ）・TUG Facebook（SNS）へ行事報告掲載用として写真撮影をさ

せていただくことがあります。また、社名・所属・氏名を講師及び参加者へ開示することがあります。行事参加のお申込みの際にはご承知おきいただき

ますよう、よろしくお願い致します。

                                                    東芝デジタルソリューションズ株式会社

        東北TUG事務局 022-264-7671

              粕谷 利明

TUGwebでお申し込みできます

http://www.tug.gr.jp/